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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ LÀO CAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:  /KH-UBND TP.Lào Cai, ngày 

KẾ HOẠCH 

tháng   năm 2023. 

Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023 cho các cháu 

Thiếu niên, Nhi đồng trên địa bàn thành phố Lào Cai. 
 

 

Căn cứ Văn bản số 4001/UBND-VX ngày 14/8/2023 của Uỷ ban nhân dân 
tỉnh Lào Cai về việc tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023; Kế hoạch số 

55/KH-UBND ngày 17/02/2023 của Uỷ ban nhân dân thành phố Lào Cai về 
việc triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2023; 

Uỷ ban nhân dân thành phố Lào Cai xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 
động Tết Trung thu năm 2023 cho các cháu Thiếu niên, Nhi đồng trên địa bàn 

thành phố, như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
-Tổ chức Tết Trung thu cho các cháu Thiếu niên, Nhi đồng là truyền thống 

tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, nhằm thể hiện sự quan tâm, chăm lo của Cấp uỷ, 

Chính quyền, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể đến thế hệ tương lai của đất nước. 
Mang đến niềm vui, những phần quà có ý nghĩa dành tặng cho các cháu Thiếu 

niên, Nhi đồng. Động viên, thăm hỏi những cháu Thiếu niên, Nhi đồng có hoàn 
cảnh khó khăn vượt khó vươn lên nhân dịp Tết Trung thu. 

-Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, trò chơi truyền thống nhằm giáo 
dục Thiếu nhi giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc Việt Nam. 

2. Yêu cầu 
- Đảm bảo cho các cháu Thiếu niên, Nhi đồng được đón Tết Trung thu vui 

vẻ, lành mạnh, an toàn và bổ ích; Quan tâm đến các cháu Thiếu niên, Nhi đồng 
có hoàn cảnh khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.  

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, 
phù hợp với tình hình thực tế trên từng địa bàn. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC TẾT TRUNG THU 

1. Thời gian tổ chức hoạt động đón Tết Trung thu: Từ ngày 

25/9/2023 đến ngày 29/9/2023 (Tức ngày 11-15/8 Âm lịch). 

2. Hoạt động vui Tết Trung thu 
2.1.Tại cơ quan, đơn vị, khu dân cư. 

- Các hoạt động được tổ chức trong dịp Tết Trung thu: 
+  Tổ chức cho Thiếu niên, Nhi đồng đón Tết Trung thu cổ truyền gắn với 

nét đặc sắc văn hoá của từng địa phương; 
+ Tham quan, trải nghiệm tại địa điểm vui chơi trên địa bàn thành phố; 
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+ Tổ chức thăm và tặng quà cho Thiếu nhi là người khuyết tật, mồ côi, 

gia đình chính sách; trẻ mắc bệnh hiểm nghèo, thuộc hộ nghèo, cận nghèo, có 
hoàn cảnh khó khăn; 

+ Triển khai các phòng trào, chương trình do các cấp, các ngành về trợ 
giúp trẻ em; 

+ Tài trợ trang thiết bị vui chơi, học tập; 

+ Phổ biến Luật Trẻ em và các văn bản quy định về bảo vệ trẻ em. 
- Cơ quan thực hiện: 
+ Uỷ ban nhân dân xã, phường xây dựng Kế hoạch chỉ đạo thôn, tổ dân 

phố tổ chức Tết Trung thu cho Thiếu niên, Nhi đồng ở khu dân cư; 
+ Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức các 

hoạt động Tết trung thu cho Thiếu niên, Nhi đồng; khuyến khích tổ chức vui 
Tết trung thu ở địa bàn khó khăn; 

 + Nguồn kinh phí: Các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân xã, phường tự 
đảm bảo kinh phí và huy động nguồn lực xã hội hóa; 

 

2.2. Tổ chức vui Tết Trung thu cho Thiếu niên, Nhi đồng tại xã Cốc San. 

- Thời gian: Từ 16 giờ 30 phút, thứ 5, ngày 28/9/2022 (Tức ngày 14/8 Âm lịch). 
-  Địa điểm: Trường THCS xã Cốc San. 
- Thành phần đại biểu: 
+ Cấp tỉnh: Tỉnh đoàn Lào Cai, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Sở Giáo dục và Đào tạo. 

+ Thành phố: Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân 
dân thành phố, Uỷ ban mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Lào Cai và một số 
các cơ quan đảng, đoàn thể, đơn vị thuộc thành phố; Thường trực Đảng ủy, 
Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân, các ngành, đoàn thể xã Cốc San. 

-  Giao phòng Lao động - thương binh và Xã hội thành phố chủ trì. 
- Nội dung Chương trình (Có Chương trình kèm theo) 
- Nguồn kinh phí: Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố 
3. Hoạt động của Quỹ bảo trợ trẻ em thành phố. 

3.1.Tặng quà cho các cháu Thiếu nhi tại các Cơ sở trợ giúp xã hội 
- Tặng quà cho các cháu Thiếu nhi tại Trung tâm công tác xã hội tỉnh 

Lào Cai, trị giá phần quà: 3.000.000 đồng. 

- Tặng quà cho các cháu Thiếu nhi tại Cơ sở bảo trợ xã hội Long Hương, 
trị giá phần quà: 2.000.000 đồng. 

3.2.Tặng quà cho các cháu Thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn: Tặng 50 

suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trong đó: 10 suất tại xã Cốc San, 
40 suất cho các xã, phường khác; tặng một số suất quà cho Thiếu nhi bị mắc 

bệnh hiểm nghèo đang điều trị tại bệnh viện trên địa bàn. Mỗi suất quà trị giá 
1.000.000 đồng. 

3.3.Tặng quà cho Thiếu nhi các thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn 

thành phố và toàn thể Thiếu nhi xã Cốc San . Trị giá một suất quà: 50.000 

đồng. 

- Tặng quà tại một số điểm tổ chức Tết trung thu tại xã, phường (lãnh đạo 
thành phố thăm, tặng), trị giá phần quà: 2.000.000 đồng. 
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III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Uỷ ban nhân dân xã, phường: Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 
động Tết Trung thu trên địa bàn phù hợp điều kiện thực tế tại địa phương nhằm 
đảm bảo tất cả trẻ em được đón Tết Trung thu trong điều kiện đảm bảo an toàn, 

lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đặc biệt đảm bảo an toàn phòng 
chống dịch bệnh nguy hiểm; trích quỹ bảo trợ trẻ em và vận động nguồn kinh 

phí để thực hiện Kế hoạch. Riêng UBND các xã Cốc San, Tả Phời, Thống 
Nhất, Hợp Thành thực hiện thêm các nội dung sau: 

1.1. Uỷ ban nhân dân xã Cốc San: 
- Lập danh sách tất cả các cháu thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn xã và 10 

cháu có hoàn cảnh khó khăn gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 
thành phố trước ngày 14/9/2023. 

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị  bàn ghế, khăn trải bàn, nước uống, hoa để 

bàn và cơ sở vật chất khác; thực hiện tiếp đón, hướng dẫn đại biểu vào vị trí ghế 
ngồi; thay thế lắp đặt đèn chiếu sáng; vận động nhân dân hưởng ứng tổng vệ 
sinh đường làng, ngõ xóm đảm bảo cảnh quan môi trường tại nơi tổ chức Tết 

trung thu. 

- Chuẩn bị một đèn trung thu lớn để trưng bày trên sân khấu; làm đồ chơi, 
đèn ông sao để trang trí vừa để thiếu nhi được vui chơi; trang trí bày mâm ngũ 
quả (Lựa chọn các sản vật tiêu biểu của địa phương tham gia trưng bày mâm 
cỗ Trung thu). 

- Xây dựng kịch bản chi tiết, chuẩn bị một số tiết mục văn nghệ của Thiếu 
nhi và tổ chức toàn bộ phần Lễ (Văn nghệ chào mừng, Dẫn Chương trình, Đọc 

thư Chủ tịch nước, Lựa chọn đại diện thiếu nhi lên phát biểu cảm tưởng). Gửi 

nội dung kịch bản, bài phát biểu về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 
trước ngày 14/9/2023. 

- Thông tin Chương trình đón Tết Trung thu trên địa bàn xã trên hệ thống 
phát thanh xã, trong nhà trường để nhân dân hưởng ứng, đưa con em đến dự. 

Chỉ đạo các Nhà trường cho học sinh đến địa điểm tổ chức Tết Trung thu đảm 

bảo Chương trình diễn ra đúng theo Kế hoạch. 
- Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông, phân luồng 

giao thông đảm bảo thông suốt xung quanh khu vực tổ chức Tết Trung thu cho 
đến khi kết thúc Chương trình. Khảo sát lựa chọn địa điểm bãi đỗ xe, người 

trông giữ phương tiện của đại biểu, nhân dân tới tham dự. 
- Thông báo đến phụ huynh học sinh đưa, đón, quản lý học sinh đến dự 

Trung thu đảm bảo an toàn. 
 1.2. Uỷ ban nhân dân xã Tả Phời, Thống Nhất; Hợp Thành: Gửi danh 

sách Thiếu nhi đang sinh sống tại thôn đặc biệt khó khăn về Phòng Lao động 
- Thương binh và Xã hội thành phố trước ngày 14/9/2023. 

 2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội - Cơ quan thường trực 
Quỹ bảo trợ trẻ em 

- Chủ trì triển khai Kế hoạch; chuẩn bị quà tặng trẻ em tại các thôn khó 

khăn, thôn vùng cao; trẻ em tại các cơ sở Bảo trợ xã hội; trẻ mắc bệnh hiểm 
nghèo đang điều trị tại bệnh viện, trẻ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành 
phố; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng lịch trình, nội dung, quà 
tặng … để Lãnh đạo thành phố dự Tết trung thu và thăm, tặng theo kế hoạch.  
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 - Chủ trì hướng dẫn, phân công chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Tết 
Trung thu tại xã Cốc San. Làm đầu mối triển khai, đôn đốc các đơn vị thực 
hiện nhiệm vụ; Thẩm định các nội dung chi tiết Chương trình, trang trí, danh 

sách thiếu nhi nhận quà. 

- Tham mưu giấy mời đại biểu tham dự Tết trung thu tại xã Cốc San. 
Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố chúc mừng Tết Trung thu. 

- Tổng hợp dự toán kinh phí của các đơn vị được phân công để xây dựng 
dự toán kinh phí tổ chức Tết Trung thu tại xã Cốc San trình Uỷ ban nhân dân 

thành phố phê duyệt. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 

2023 về Uỷ ban nhân dân thành phố, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
trước ngày 01/10/2023. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Triển khai Kế hoạch của thành phố đến 
các nhà trường để tổ chức Tết Trung thu cho học sinh, kết hợp với các hoạt động 
khuyến học nhân dịp đầu năm học mới 2023 - 2024. 

4. Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Truyền thông: 

- Biên tập tin, bài về các hoạt động tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn 

thành phố; đăng tải bài chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước trên hệ thống 
loa truyền thanh của thành phố và xã, phường. 

- Xây dựng phương án trang trí sân khấu, Maket, băng zon, tăng âm, loa 
đài, ánh sáng; cử phóng viên đưa tin bài về các hoạt động vui Tết trung thu 
trên địa bàn thành phố. 

5. Trung tâm Y tế thành phố: Tăng cường quản lý, kiểm tra đảm bảo 
an toàn phòng chống dịch; an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định. 

6. Đề nghị Thành đoàn Lào Cai: 

- Chỉ đạo tổ chức Đoàn tại các cơ quan, đơn vị, xã, phường tổ chức các 

hoạt động Tết Trung thu cho thiếu nhi tại đơn vị, xã, phường đảm bảo vui, ý 
nghĩa, an toàn, tiết kiệm. 

- Tại Chương trình Tết Trung thu tại xã Cốc San: 
+ Chủ trì xây dựng kịch bản chi tiết và tổ chức phần Hội (Các trò chơi, 

Hoạt náo, Đố vui, Múa Lân). Gửi nội dung kịch bản chi tiết về Phòng Lao động 
- Thương binh và Xã hội trước ngày 14/09/2023. 

+ Cử lực lượng Đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ chuẩn bị các điều 
kiện tổ chức chương trình (Trang trí, chuyển các phần quà, tổ chức các trò chơi 

…). 
 7. Đề nghị Điện lực thành phố: Đảm bảo nguồn điện liên tục tại địa 

điểm tổ chức Tết trung thu tại Trường THCS xã Cốc San. Phân công bộ phận 
thường trực địa bàn để khắc phục ngay sự cố về điện. 

8. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể: 
- Căn cứ nội dung của Kế hoạch và điều kiện thực tế, chủ động tổ chức 

các hoạt động vui Tết Trung thu, thăm hỏi, tặng quà cho các cháu thiếu nhi, 

nhi đồng là con em cán bộ, công chức của đơn vị mình. 
- Hỗ trợ điều kiện tổ chức Tết Trung thu cho các Trường, Thôn có điều 
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kiện khó khăn trên địa bàn thành phố. 

- Thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em nghèo, khuyết tật, mồ côi, gia đình chính 
sách, mắc bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh khó khăn... triển khai các phong 
trào, chương trình của ngành về trợ giúp đối với các cháu thiếu nhi có hoàn 
cảnh khó khăn. 

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 
Các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân xã, phường tổng hợp báo cáo về 

Uỷ ban nhân dân thành phố kết quả tổ chức các hoạt động Tết Trung thu về 
phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 01/10/2023 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, phường triển 

khai thực  hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành uỷ; 
- Sở Lao động-TBXH tỉnh Lào Cai; 
- Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể TP; 
- Uỷ ban nhân dân các xã, phường; 
- Lưu VT, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN 

DÂN KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Ngô Vũ Quốc 
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